
 

 

 
 
 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

项目名称：鹤山市中富兴业电路有限公司 

表面处理工艺技改项目 

建设单位：鹤山市中富兴业电路有限公司 

编制日期：2023 年 11 月  

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 

 



 

 

 



 

I 

目  录 

 

建设项目环境影响报告表 .................................................................................................. 1 
[...]
b.标准化系统压差增加 10%~ 15% ； 

c.标准化系统脱盐率 Q~下降 5%或产品水含盐量明显增加； 

d.已证实有污染或结垢发生。 

RO 膜系统约每 4 个小时自动清洗一次，化学清洗频率约为 2 个月/次。 

⚫ 系统辅助配置 

为保证 RO 膜的运行效果，RO 膜系统将设置如下清洗系统： 

a.清洗系统 

反渗透清洗系统的作用：在反渗透膜组长期运行后，会受到些难以冲洗掉

的污染，如长期的微量盐分结垢和有机物的累积，而造成膜组件性能的下降，

所以必须用化学药品进行清洗，以恢复其正常的除盐能力。反渗透膜组设置一

套清洗系统，此系统由一台清洗药箱，清洗泵，清洗过滤器和配管组成。 

在设计过程中，整套反渗透系统将设为独立的清洗组件，这样有利于反渗

透膜清洗彻底，大大提高了清洗效果。并且采用分段清洗的步骤，避免了清洗

过程的再污染问题，使清洗更彻底，降低运行费用。 

清洗液温度对反渗透膜化学清洗效果有较大的影响，在适宜的温度范围以

内，较高的清洗液温度将有较好的清洗效果。 

b.加药系统 

阻垢剂加药系统：为了防止 RO 浓水端，特别是压力容器最后一根膜组件

的浓水侧出现难溶性盐类[Mg（OH）2、CaCO3、CaSO4 等]结晶析出，浓水朗

格里尔指数 LSI＞1.8，在膜表面形成垢层，从而损坏膜组件的应有性能，故在

系统中设置加阻垢剂系统。 

还原剂加药系统：为了防止氧化性物质对反渗透膜进行降解，在反渗透膜

进水前通过 ORP 计的控制加入还原剂，把水中的氧化还原电位调至适当的范

围。 

杀菌剂加药系统：超滤装置在运行较长时间后，特别是前端有生化处理的



 

- 117 - 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

废水进入系统时，将在超滤膜内部滋生细菌，这将对后续反渗透的稳定运行带

来极大的影响。针对这一点，本系统将设置杀菌剂加药系统，在超滤系统进行

小水量反洗时，投加一定量的杀菌剂进行杀菌，以保证后续处理工序的长期稳

定运行。 

盐酸加药系统：针对 PCB 行业涉及到的各种重金属离子在碱性条件下容

易出现沉淀的特征，而且反渗透膜在微酸性条件下更有利于其长期运行的特点，

故本系统将设置盐酸加药系统。 

项目中水回用水质要求具体见表 3-34，鹤山市中富兴业电路有限公司现有

中水回用处理系统已经稳定运行。该系统设计处理规模为2760m3/d。技改后全

厂一般清洗废水、磨板废水、清洗废水产生量合计为 2692.7 m3/d，在设计处理

规模范围内，故本技改项目中水回用具有可行性。 

根据《鹤山市中富兴业电路有限公司新增年产 40 万平方米线路板改扩建

项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告表》（2023年 7月），建设单位对

中水回用处理系统出水进行了为期两天的监测，从监测结果可知，项目中水回

用处理系统出水可满足中水回用水质要求。 

表4-10 本项目中水回用处理系统验收监测数据 

采样日期 监测因子 
监测结果（mg/L） 

回用标准 
第一次 第二次 第三次 第四次 

2022.05.19 

pH 值（无量纲） 6.1 6.3 6.2 6.1 6~9 

悬浮物 10 11 11 10 / 

化学需氧量 5 6 6 6 20 

氨氮 0.051 0.054 0.062 0.059 / 

总氮 0.32 0.27 0.3 0.26 / 

电导率（μS/cm） 13.7 13.6 13.5 13.8 150 

铜 ND ND ND ND 0.3 

2022.05.20 

pH 值（无量纲） 6.2 6.3 6.1 6.1 6~9 

悬浮物 10 11 11 10 / 

化学需氧量 6 5 7 6 20 

氨氮 0.15 0.155 0.136 0.139 / 

总氮 0.36 0.31 0.33 0.3 / 

电导率（μS/cm） 13.8 13.6 13.7 13.6 150 

铜 ND ND ND ND 0.3 

 

②小结 



 

- 118 - 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

综合以上分析，中富现有废水处理站有足够的处理能力处理本技改项目生

产废水。 

本技改项目新增的电镀铜镍银线产生的生产废水主要包括电镀镍废水、含

氰废水、酸性废液、一般清洗废水、有机废水、综合废水、含银废水；技改削

减的金手指线、沉银线、沉锡后处理线、喷锡前、后处理线等产生的生产废水

主要包括电镀镍废水、含氰废水、酸性废液、一般清洗废水、有机废水、综合

废水、含银废水。故相较现有实际运行项目，技改项目新增了电镀铜镍银生产

线、废水种类新增了含银废水。电镀铜镍银线的含银废水经含银废水处理系统

处理后全部回用于生产，其余生产废水水质与现有实际运行项目相近，依托现

有废水处理站处理可行。中富现有中水回用处理系统已经稳定运行，且技改后

全厂中水回用处理系统的原水量在系统设计处理规模范围内。 

根据现有项目第一阶段竣工环保验收监测中废水排放口的监测数据（项目

概况及工程分析专章表 1.1.7-1）以及近一年例行监测数据（项目概况及工程分

析专章表 1.1.7-2）的统计结果可知，最终外排废水主要水污染因子达到广东省

《电镀水污染物排放标准》（DB 44/1597-2015）表 2 中“珠三角”排放限值要求

（其中化学需氧量、氨氮、悬浮物、总磷、总氮执行表 2 中“珠三角”排放限值

的 200%），LAS、TOC、硫化物达到《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）中表 1印制电路板间接排放限值，甲醛达到《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准要求。因此，本技改项目拟采取的

废水处理措施合理可行，在工程实施上是可行的。 

（3）运营期地表水环境影响分析 

本项目技改后全厂生产废水排放量为 1477.4m³/d，生活污水排放量为

297.9m³/d。 

本项目选址位于鹤山工业城污水处理厂的纳污范围内，技改后废水的排放

去向不变，生产废水和生活污水仍采取分开处理的方式：生产废水处理达标后

部分回用，剩余部分处理达标后经市政污水管网进入鹤山工业城污水处理厂进

一步处理达标后，排入民族河；生活污水经三级化粪池、食堂污水经隔油沉渣

池预处理达到鹤山工业城污水处理厂设计进水水质要求后，经污水管网进入鹤

山工业城污水处理厂处理达标后排放至民族河，本技改项目废水排放量合计为



 

- 119 - 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

1775.3m3/d。 

因此，本技改项目地表水环境影响评价主要从本项目废水纳入鹤山工业城

污水处理厂集中处理的可行性、纳污河流水体保护目标的可达性等方面进行分

析。 

①外排废水依托处理可行性分析 

A.鹤山工业城污水处理厂简介 

鹤山工业城污水处理厂位于鹤山市工业城西区，服务范围为鹤山工业城内

各类企业生产废水及员工生活污水，总设计处理规模为 12000 吨/天（生产废

水约 4000吨/天、生活污水约 8000吨/天）。采用“A\A\O式 MBR+人工湿地”的

处理工艺，尾水经管道最终排入民族河。外排尾水经深度处理后执行《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准未注明的指标执行广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准和《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准的较严者。 

鹤山工业城污水处理厂于 2015 年 7 月 27 日获得原江门市环境保护局的环

评批复，批复文号为江环审[2015]236 号，该项目及其配套的污水管网收集系

统于 2016 年开始建设，并于 2017 年 6 月建成投入运营，2019 年通过环保竣工

验收。鹤山工业城污水厂工程（二期）于 2023 年 1 月 29 日获得江门市生态环

境局的环评批复，批复文号为江环审[2023]4 号，目前处于在建阶段。 

a.工艺介绍 

根据《鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂新建项目环境影响报告书》

（批复文号：江环审[2015]236 号），鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂（现

称：鹤山工业城污水处理厂）采用“A\A\O 式 MBR +人工湿地”的废水处理工艺。

工艺流程见图 4-2。 

流程说明： 

i预处理包括粗格栅池、进水泵房、细格栅池、曝气沉砂池及初沉池。 

ii二级生物处理包括：厌氧池、缺氧池、好氧池、MBR 膜池。 

iii人工湿地处理系统包括：人工湿地植物池。 

iv 污泥处理：MBR 膜池的沉淀污泥与剩余污泥由污泥泵转送到污泥压滤



 

- 120 - 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

间压滤机进行脱水处理。 

b.服务范围 

根据《鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂新建项目环境影响报告书》

（批复文号：江环审[2015]236 号），鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂

（现称：鹤山工业城污水处理厂）的服务范围包括工业城内工业用地、行政办

公用地、商业金融用地、生活用地、市政设施用地、绿地，不包括周边村庄，

包括工业企业的生产废水和生活污水。工业城污水管道及服务范围见图 4-3。 

由图 4-3 可知，本技改项目在鹤山工业城污水处理厂的纳污范围内，因此，

本技改项目的生产废水经厂内处理后可同生活污水一起排放至鹤山工业城污水

处理厂处理。 

因本改扩建项目排污口距离所在区域的污水管网尚有一段距离，中富兴业

已自建污水管道（长约 1000m），将厂内经预处理达标后的生产废水及生活污

水接入鹤山工业城污水处理厂已建好的纳污管网，再排入鹤山工业城污水处理

厂处理达标后排放至民族河。具体见图 4-4。 



 

- 121 - 

 

图 4-2 鹤山工业城污水处理厂废水处理工艺流程图 

粗格栅、
进水泵房

细格栅、
曝气沉砂池

污泥压滤间

进水

滤液
外运

泥饼

栅渣

调节池、初沉池 厌氧 缺氧 好氧

混合液回流

MBR膜池

处理出水

消毒
人工湿地系统 出水污泥池

出水

剩余污泥

回流污泥
物化污泥



 

- 122 - 

图 4-3 鹤山工业城污水处理厂纳污范围图 



 

- 123 - 

图 4-4 鹤山工业城污水处理厂污水管网图 



 

- 124 - 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

c.进、出水水质标准 

根据《鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂新建项目环境影响报告书》

（批复文号：江环审[2015]236 号），鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂（现

称：鹤山工业城污水处理厂）进水中的生产废水接纳标准为广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，生活污水接纳标准按生活污

水产生浓度计。其进水水质标准具体见表 4-11，另外，结合各企业特点，生产

废水中可能含有部分有毒物质，为保证生物处理构筑物的效果，部分有毒物质

的进水控制要求见表 4-12。 

鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂（现称：鹤山工业城污水处理厂）外

排尾水经深度处理后执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，

其余《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准未注明的指标执行广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准

和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准的较严者。

其出水水质标准具体见表 4-13。 

表4-11 鹤山工业城污水处理厂进水水质标准一览表 单位：mg/L 

项目 废水类型 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类 总磷 
动植物

油 

污水处理厂进

水水质标准 

生产废水进水水质 6～9 ≤500 ≤300 ≤400 — ≤20 ≤4 / 

综合废水进水水质 6～9 ≤350 ≤150 ≤250 ≤25 ≤20 ≤4 ≤30 

本项目外排 

标准 

生产废水 6～9 100 / 60 16 / 1 / 

生活污水 6～9 350 150 250 25 20 4 30 

 

表4-12 生产废水进水水质中有害物质允许浓度控制情况表(单位：mg/L) 

序号 有毒物质名称 允许浓度 
本项目 

排放标准 
序号 有毒物质名称 允许浓度 

本项目 

排放标准 

1 三价铬 3 0 9 锑 0.2 / 

2 六价铬 0.5 0 10 汞 0.01 / 

3 铜 1 0.3 11 砷 0.2 / 

4 锌 5 / 12 烷基苯磺酸盐 15 / 

5 镍 2 0.1 13 拉开粉 100 / 

6 铅 0.5 / 14 硫化物（以 S 计） 20 / 

7 镉 0.1 / 15 氯化钠 4000 / 

8 铁 10 / 16    

注：该表格引自《鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂新建项目环境影响报告书》（批复

文号：江环审[2015]236 号），表中所列允许浓度为持续性浓度，一般可按日平均浓度计。 



 

- 125 - 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

表4-13 鹤山工业城污水处理厂主要外排水污染因子执行标准情况表  单位：mg/L 

项目 
（GB3838-

2002）Ⅳ类标准 

（DB44/26-

2001）第二时段

一级排放标准 

（GB18918-

2002）一级 A 标

准 

鹤山工业城污水

处理厂排放标准 

pH 6～9   6～9 

CODcr 30   30 

总铜 1.0   1.0 

总镍 / 1.0 0.05 0.05 

总氰 0.2   0.2 

氨氮 1.5   1.5 

总磷 0.3   0.3 

甲醛 / 1.0 1.0 1.0 

SS / 20 10 10 

总银 / 0.5 0.1 0.1 

总氮 1.5   1.5 

 

B.废水依托鹤山工业城污水处理厂处理的可行性分析 

目前鹤山工业城污水处理厂已于 2019年完成竣工环保自主验收和通水试运
[...]
2 1 退洗 2 640 1 2   3 2 3.24 4.52 0.10 3.14 1.28 4.42 8.85 4.42 油墨废液 

2 1 溢流水洗*3 100 0.5 3   3 3 6.48 3.39 0.10 3.14 0.15 3.29 6.59 3.29 有机废水 

 



81 
 

电镀镍废水

电镀镍后清洗
工序

38.3

34.6

32
1.0

电镀镍废水处
理系统

32

32

7.3

电金、化金及
后续清洗工序13.5

42.4

46.4 1.4

含氰废水
54.5 含氰废水预

处理系统
57.5

化学镍后清洗
工序

30.5

28.1 0.8

化学镍废水
29.6 化学镍废水预

处理系统

酸洗、微蚀、浸
酸、减铜等工序41.3

15.1

酸性废液
56.4

显影、显影新
液洗、退膜、
膨松等工序

70.3

6.4

6.5 0.2

油墨废液

88.3

11.7

除油、除胶渣、整孔
等工序，显影、显影
新液洗、退膜、膨松
等工序后清洗废水

63.0

20.8

977.4 10.8

有机废水

445.5

372.5

有机废水预处
理系统

590.2

碱洗、抗氧化、棕化、沉铜、
还原、黑孔、调整、活化等工
序，酸性蚀刻、棕化、微蚀、
碱性蚀刻等工序后水洗工序

148.5

290.3

1014.1 20.1

综合废水

768.1

349.4

综合废水预处
理系统2338.8

废气喷淋塔
90

9

78

废气喷淋废水

办公生活
331 297.9

生活污水

33.1

除油、酸洗、中和、
电镀铜、电镀锡等工

序后的水洗工序

219.1

485.0

951.4

2210.8
42.5

1613.0

一般清洗废水

刷磨工序后水
洗工序

100

21.1

91.8

181.4
4.9

208.0

磨板废水

中水回用处理
系统2692.7

1531

1483.4

制纯水
设备

清净下水
464.7

1161.8

697.1

500空调系统
冷却塔

500

2875.7
新鲜水

1884.91884.9

855.4
浓水
807.8

三级化粪池
鹤山工业城

污水处理厂
297.9

鹤山工业城

污水处理厂

沉银后水洗

12.9

3.8

27.0

16.3

含银废水

碱性蚀刻废液
再生系统

1.5

3.0

高氨氮废水
1.3

0.5

清洗废水

2.7

酸性蚀刻废液
再生系统

15.1

1.5

13.6

清洗废水

6.3

含银废水处理
系统

12.9

3.4
浓水，委外处理

0.1

0.5

图例

自来水

纯水

中水

废水

损耗

浓水

93.4

3 含氰废气喷淋废水，去

往含氰废水处理系统

含氰废气喷淋废水

3

 

图 1.1.6-1 现有项目设计负荷下水平衡图（单位：m³/d） 



82 
 

1.1.7 运营期污染源强分析及采取的环境保护措施 

现有项目第一阶段建设工程（线路板产能 100 万 m2/a）已建成并于 2022 年 10 月

通过竣工环保自主验收，第二阶段建设工程（线路板产能 40 万 m2/a）正在建设，目前

仅部分设备处于调试中，因此本节主要对现有项目现状（第一阶段工程以及第二阶段已

建设设备）的污染物排放情况及引用环评报告中现有项目全厂建成后产排情况进行分析。 

1.1.7.1 废水 

1.废水来源 

现有项目现状沉银线未建设，因此现状暂无含银废水产生，现状进入废水处理站的

废水根据废水性质分为 9 股废水，包括：电镀镍废水、含氰废水、化学镍废水、磨板废

水、酸性废液、一般清洗废水、油墨废液、有机废水、综合废水。另外，现有项目除含

氰废气喷淋废水进入含氰废水处理系统进行处理之外，其余废气喷淋废水进入综合废水

处理系统中进行处理。 

现有项目设计负荷下（产能 140 万 m2/a），全厂生产废水产生量为 3386.7m³/d，中

水回用量为 1929.8m³/d，生产废水排放量为 1483.4m3/d；根据水平衡分析，现有项目现

状（产能 100 万 m2/a）生产废水产生量为 2064.9m³/d，中水回用量为 1034.7m3/d，生产

废水排放量为 1030.3m3/d。现有项目生产废水的污染物评价指标包括 pH、CODcr、总铜、

总镍、总银、总氰化物、氨氮、总磷、甲醛、SS、硫化物、石油类、LAS、氟化物、TOC。

现有项目现状沉银生产线未建设，暂无含银废水产生，现有项目现状废水污染物暂不考

虑总银。 

现有项目设计负荷下（线路板产能 140 万 m2/a）全厂劳动定员 2200 人，现状员工

人数为 1700 人，均在厂内食宿，生活污水产生量为 187.2m³/d。根据建设单位提供资

料，现有项目现状生活用水量约为 159.4m³/d，排污系数按 90%进行估算，则现有项目

现状生活污水的产生量为 143.5m³/d，主要污染物包括 CODCr、BOD5、氨氮和 SS 等。 

表 1.1.7-1（a）本项目改扩建后全厂生产废水主要来源及主要污染物 

废水种类 来源 

废水产生量（m³/d） 

主要污染物 
环评设计负荷下

（产能 140 万

m2/a） 

现有项目现状

（产能 100 万

m2/a） 

电镀镍废水 电镀镍后清洗工序 38.3 33.9 
pH、CODcr、总镍、

SS 等 



83 
 

废水种类 来源 

废水产生量（m³/d） 

主要污染物 
环评设计负荷下

（产能 140 万

m2/a） 

现有项目现状

（产能 100 万

m2/a） 

含氰废水 沉金、电金及后续清洗工序 54.5 49.9 
pH、CODcr、总镍、

氰化物、SS 等 

化学镍废水 沉镍后清洗工序 29.6 29.6 
pH、CODcr、总镍、

总磷、S 等 

磨板废水 刷磨工序后水洗工序 208.0 126.7 
pH、CODcr、总铜、

SS 等 

酸性废液 
酸洗、微蚀、浸酸、减铜等工

序 
56.4 34.0 

pH、CODcr、总铜、

SS 等 

一般清洗废

水 

除油、酸洗、中和、电镀铜、

电镀锡等工序后的水洗工序 
1629.3 953.7 

pH、CODcr、总铜、

SS 等 

油墨废液 
显影、显影新液洗、退膜、膨

松等工序 
88.3 60.1 

pH、CODcr、总铜、

SS 等 

有机废水 

除油、除胶渣、整孔等工序，

显影、显影新液洗、退膜、膨

松等工序后清洗废水 

445.5 246.6 
pH、CODcr、总铜、

SS 等 

综合废水 

碱洗、抗氧化、棕化、沉铜、

还原、黑孔、调整、活化等工

序，酸性蚀刻、棕化、微蚀、

碱性蚀刻等工序后水洗工序 

768.1 455.6 
pH、CODcr、总铜、

SS、氨氮、甲醛等 

含银废水 沉银后清洗工序 16.3 0 pH、COD、总银等 

高氨氮废水 铜富油相清洗工序 1.3 0 pH、氨氮等 

废气喷淋废

水 
废气喷淋系统定期排水 81 75 pH、CODcr、SS 等 

合计 / 3416.7 2064.9 / 

备注：现有项目设计负荷下（产能 140 万 m2/a）的废水产生量引自原环评报告《鹤山市中富兴业电

路有限公司新增年产 40 万平方米线路板改扩建项目环境影响报告表》（粤环审〔2019〕575 号）中

的核算结果。 

 

根据建设单位提供的现有项目近半年废水处理站的实际废水排放量，见表 1.1.7-1

（b），可见现有项目近半年日均废水排放量为 1092.2m³/d，与本报告中水平衡分析的废

水排放量 1030.3m³/d 较为接近，废水排放量核算结果较合理。 

表 1.1.7-2（b）现有项目 2023 年 6 月～11 月实际每月日均废水排放量统计表 单位：m3/d 

6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 平均值 

891.6 1082.3 1004.0 1115.8 1173.8 1285.4 1092.2 

 

2.采取的废水处理措施 

现有项目厂内建设了 1 套生产废水处理系统，采用“废水分类收集、分类预处理+废

水深度处理回用+末端综合处理达标排放”的废水处理技术思路。现有项目生产废水和生



84 
 

活污水采取分开处理的方式，考虑到沉银线未建设使用，因此，厂内的含银废水处理系

统未建设。电镀镍废水经处理达标后全部回用于电镀镍生产线，产生的浓水进入化学镍

废水处理系统中进行处理；一般清洗废水、磨板废水单独收集处理后，出水排入回用水

池回用至生产线用水点，浓水排入综合废水处理系统处理；其他废水（含氰废水、化学

镍废水、油墨废液、酸性废液、有机废水）分类收集、预处理后，与综合废水、高氨氮

废水、废气喷淋废水一并排入本项目综合废水处理系统，进入后续的生化处理达标后，

部分作为中水处理系统的原水，剩余部分排入鹤山工业城污水处理厂处理达标后排放至

民族河。现有项目废水处理系统具体的处理工艺流程见图 1.1.7-1。 



85 
 

电镀镍废水 电镀镍废水槽 石英砂过滤器 超滤装置 超滤水箱 保安过滤器 RO装置1

超滤清洗废水

保安过滤器 RO装置2 保安过滤器 RO装置3

废水调节池含氰废水 一级破氰 二级破氰

NaOH、NaClO H2SO4、NaClO

pH调节池
化学镍废水

硫酸

氧化破络池

氧化剂

pH调节池

碱

混凝池

混凝剂、絮凝剂

沉淀池 中间水池 树脂吸附 综合废水调节池

有机废水池

油墨废液

酸性废液

有机废水

酸析池 芬顿氧化池 综合废水调节池

综合废水
调节池

除铜反应池 一级沉淀池 破络反应池 混凝反应池 二级沉淀池 pH调节池 厌氧池 生化沉淀池

污泥回流

污泥沉淀池 压滤机 委外处理

压滤清液回流

脱氮分解池

余氯消解反应池 石英砂活性炭过滤 清水池
排放至鹤山工业城

污水处理厂

废水调节池
磨板废水

一般清洗废水
混凝反应池 混凝沉淀池 pH调节池 石英砂活性炭过滤 UF过滤器 RO反渗透 离子交换树脂 回用至生产线

浓水，排放至综合废水调节池

末端回用

回用于电镀镍

生产线产水 产水

产水

浓水 浓水

双氧水、硫酸亚铁

综合废水
废气喷淋废水

高氨氮废水
其它预处理后

的废水

好氧池

硫化钠、硫酸亚铁 PAC、PAM氧化钙、PAM 硫酸/氢氧化钠 次氯酸钠

曝气

硫酸/氢氧化钠 PAC、PAM 硫酸/氢氧化钠

含银废水 废水调节池 多介质过滤器 三级树脂罐 二级RO系统

浓水，委外处理

产水，回用于

沉银生产线

浓水，进入化学
镍废水处理系统

的调节池

电镀镍废水处

理系统浓水

已批未建

 
图 1.1.7-1 现有项目废水处理工艺流程图（其中含银废水处理系统未建设） 



86 
 

①电镀镍废水处理系统 

电镀镍废水产生于电镀镍后的清洗工序，主要污染物为 pH、Ni2+、CODcr 等。现有

项目设置 1 套电镀镍废水处理系统，对电镀镍废水采用处理达标后在线全部回用的处理

方式，处理工艺为“石英砂过滤+超滤+三级保安过滤和 RO 反渗透”，其中 RO 装置产生

的浓水进入化学镍废水处理系统处理，该系统最终出水全部回用于电镀镍生产线，不外

排。 

②含氰废水处理系统 

各生产车间产生的含氰废水在废水调节池中进行收集，经一定的停留时间调质均匀

后，经泵提升至一级破氰反应槽进行处理，加入 NaOH 及 NaClO，控制 pH 值在 10~11

之间，ORP 值在 300~350mv 之间进行一级破氰处理，反应式如下： 

CN- + ClO- + H2O→CNCl + 2OH- 

CNCl + 2OH- →CNO- + H2O 

一级破氰后自流入二级破氰反应槽，加入 H2SO4 及 NaClO，控制 pH 值在 7~8 之

间，ORP 值在 600~650mv 之间进行二级破氰处理，反应式如下： 

2CNO-+ 3ClO- + H2O→2CO2↑+ N2↑+ 3Cl- + 2OH 

加药均为通过 pH 及 ORP 控制器与计量泵联动控制，自动加药。考虑到实际运营

过程中含氰废水中含有少量的镍离子，建设单位将经过破氰处理后的含氰废水自流入化

学镍废水调节池，和此类水一起进入后续处理。 

③化学镍废水处理系统 

化学镍废水主要来自化学镀镍后的水洗工序、电镀镍废水处理系统的 RO 浓水、预

处理后的含氰废水，主要污染物为络合态镍、CODcr 等。现有项目建有 1 套化学镍废水

处理系统，化学镍废水在调节池进行单独收集，经一定的时间调质均匀后，提升至 pH

调节池与经过预处理后的含氰废水进行 pH 调节后流入氧化破络池、混凝池、沉淀池，

由沉淀池以氢氧化镍、磷酸钙污泥形式去除水中大部分污染物，出水再进入树脂吸附装

置，进一步降低废水中的镍离子、CODcr、氨氮、总磷等污染物，出水进入综合废水调

节池，和此类废水一起进入后续处理。 

化学镍废水由于含有络合态物质和次磷酸钠盐，一般需要进行破络反应，常规采用

亚铁盐进行破络不能同时满足破络和氧化次磷的目的，因此现有项目采用催化氧化沉淀

法处理化学镍废水。经催化氧化后再进行氢氧化物沉淀法去除镍和磷，采用石灰水可同



87 
 

时满足以上二个因子的去除。 

④含银废水处理系统（未建设） 

含银废水处理系统的设计处理规模为 25t/d，化银车间产生的含银废水在调节池进

行单独收集，经一定的时间调质均匀后，提升至多介质过滤器进行预处理，出水进入银

离子交换系统进行吸附，回收废水中的贵金属（银离子），产水进入二级 RO 处理系统，

产水全部回用于沉银后的清洗工序，产生的浓液作为危废委外处理。含银树脂饱和后可

直接外销或进行脱附后委外处理。 

⑤油墨废液、酸性废液、有机废水 

油墨废液、有机废水经格栅去除大颗粒悬浮物后在调节池中进行收集，经一定的停

留时间调质均匀后，经提升泵提升至酸化池。酸性废液经格栅去除大颗粒悬浮物后在废

水调节池中进行收集均化，通过提升泵输送至酸化池参与酸化反应，达到以废制废的目

的。油墨废液中的显影废水和去膜废水在酸化过程中，有机物会固化析出，最后经压滤

机进行固液分离，干泥交给专业的公司进行处理。酸析池出水再流入芬顿氧化池处理，

出水自流到综合废水调节池，同此类废水一并处理。 

⑥综合废水处理系统 

综合废水汇同其它经预处理后的生产废水一起进入综合废水调节池中，再进入除铜

反应池、一级沉淀池，通过调节 pH 值以及添加絮凝剂使废水中大部分的铜离子以氢氧

化铜沉淀的形式经絮凝沉淀后去除。随后废水流入破络反应池，破除综合废水中络合态

污染物后，再进入混凝反应池，通过添加絮凝剂、混凝剂使污染物絮凝沉淀去除。经调

节 pH 值后，废水进入生化系统去除大部分有机污染物。最后，废水经过脱氮分解+余

氯消解+石英砂活性炭过滤后进入清水池，清水池中部分出水作为中水回用处理系统的

原水，剩余部分出水达标排放。 

⑦中水回用处理系统 

现有项目以磨板废水、一般清洗废水以及综合废水处理系统末端出水的部分水量作

为中水回用处理系统的原水。磨板废水、一般清洗废水进入废水调节池均匀水质水量后，

再流入混凝沉淀池，去除大部分悬浮物，再调节 pH 值后通过石英砂活性炭过滤，出水

与综合废水处理系统末端出水的部分水量混合后，一起进入 UF 过滤器+ RO 反渗透+离

子交换树脂，出水全部回用至生产线，RO 浓水排放至综合废水调节池。 

3.废水达标排放分析 



88 
 

根据《广东省生态环境厅关于鹤山市中富兴业电路有限公司新增年产 40 万平方米

线路板改扩建项目环境影响报告表的批复》（粤环审〔2019〕575 号），项目电镀含镍废

水、一般清洗废水、磨板废水等生产废水经收集处理后回用，不能回用浓水及其他生产

废水经现有的废水处理站预处理达标后排入鹤山工业城污水处理厂，污染物排放执行广

东省《电镀水污染物排放标准》（DB 44/1597-2015）表 2 中“珠三角”排放限值要求，

其中化学需氧量、氨氮、悬浮物、总磷、总氮执行表 2 中“珠三角”排放限值的 200%，

甲醛参照执行《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准要求。生活污

水经预处理达到鹤山工业城污水处理厂进水要求后排入该污水处理厂。由于石油类、氟

化物、硫化物、LAS、TOC 未纳入现有项目排污许可证管理范围，因此现有项目运营期

废水处理站的例行监测未对上述污染因子排放浓度开展监测。 

根据现有项目第一阶段竣工环保验收监测中废水排放口的监测数据（表 1.1.7-2（a），

监测单位：广东增源检测技术有限公司，监测时间：2022 年 5 月 19 日~5 月 20 日），以

及近一年例行监测数据的统计结果（表 1.1.7-2（b），监测单位：广东锦泽检测技术有限

公司，监测时间：2022 年 1 月~2023 年 4 月），可见，现有项目现状各股废水经处理后

可满足广东省《电镀水污染物排放标准》（DB 44/1597-2015）表 2 中“珠三角”排放限

值要求（其中化学需氧量、氨氮、悬浮物、总磷、总氮执行表 2 中“珠三角”排放限值

的 200%），LAS、TOC、硫化物达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）

中表 1 印制电路板间接排放限值，甲醛参照达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准要求。因此，现有项目所采用的废水处理措施在技术上是可行的。 



89 
 

表 1.1.7-2（a）现有项目第一阶段验收监测废水排放情况  单位：mg/L，pH 无量纲 

监测点位 监测因子 

监测结果 
标准限

值 

达标情

况 
2022.05.19 2022.05.20 

第一次 第二次 第三次 第四次 平均值 第一次 第二次 第三次 第四次 平均值 

综合废水处理系

统处理后排放口 

pH 值（无量纲） 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 6~9 达标 

悬浮物 9 10 9 9 9 10 9 9 10 10 60 达标 

化学需氧量 14 15 14 13 14 15 14 15 16 15 100 达标 

氨氮 0.055 0.062 0.051 0.067 0.059 0.067 0.078 0.094 0.072 0.078 16 达标 

石油类 0.11 0.11 0.14 0.11 0.12 0.1 0.09 0.1 0.11 0.1 2 达标 

总磷 0.19 0.19 0.19 0.2 0.19 0.19 0.18 0.19 0.19 0.19 1 达标 

总氮 7.96 7.98 7.96 8 7.98 7.92 7.91 7.88 7.94 7.91 30 达标 

阴离子表面活性剂 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 20 达标 

硫化物 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 1 达标 

氟化物 0.14 0.12 0.13 0.11 0.12 0.11 0.1 0.14 0.13 0.12 10 达标 

氰化物 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 0.2 达标 

甲醛 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 1 达标 

铜 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 0.3 达标 

铅 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 0.1 达标 

银 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 0.1 达标 

TOC 2.2 2.9 2.0 2.1 2.3 2.6 2.2 2.1 2.7 2.4 200 达标 

化学镍废水处理

系统预处理后 
镍 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 0.1 达标 

 

  



90 
 

表 1.1.7-2（b）现有项目例行监测废水排放情况  单位：mg/L，pH 无量纲 

监测时间 采样点 pH CODCr 氨氮 总磷 总铜 总氰化物 总氮 SS 采样点 总镍 

2022.1.13 

工业废水总排

口 WS1-15021 

7.5 40 1.95 0.06 0.04 ＜0.004 7.39 18 

含镍废水 

排放口 

WS2-15021 